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会津地域の概要

会津地域は、福島県の北西部に位置し、西端は新潟県、北端は山形県に接しており、会

津若松市を中心とした２市８町３村からなっている。

管内の面積は３，０７９．０５㎢と県土の２２．３％を占め、うち林野面積は２，２８

４．５㎢で総面積の７４．２％となっている。

はじめに
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（１） 人口の推移 

令和５年１０月１日現在の人口総数は２２０，７２０人、前年の２２４，８４４人より

４，１２４人減少した。 

図１ 

（資料：福島県の推計人口） 

（２）年齢３区分人口比率及び高齢化率の推移 

前調査年と比較すると、令和２年度の生産年齢人口は２．３ポイント、年少人口は 

０．９ポイント減少した。一方、老年人口は３．２ポイント上回った。 

図２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（資料：国勢調査） 

＊年少人口：０歳～１４歳、生産年齢：１５歳～６４歳、老年人口：６５歳以上 
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１. 基本データ 

220,720 人 
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（3）人口ピラミッド（県・会津・管内市町村）－令和５年版 福島の推計人口－
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（４）世帯数と一世帯あたり人員 

令和５年１０月１日の世帯総数は９０，２１２世帯で、前年の９０，４２８世帯より 

２１６世帯減少した。一世帯あたり人員数は２．４人で、前年の２．５人から０．１人減

少した。 

図３ 

（資料：福島県の推計人口） 

（５） 人口動態（死亡率・出生率・自然増減率） 

図４ 

（資料：人口動態統計） 
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（６） 死亡の状況 

令和４年の死亡数は４，１２８人で、前年の３，７３２人より３９６人増加した。死亡

率（人口千対）は１８．４で、前年の１６．３を２．１ポイント上回った。 

死因順位は、第１位が悪性新生物、第２位が心疾患、第３位が老衰である。 

図５ 

     （資料：人口動態統計） 

図６

 

（資料：人口動態統計） 

Ｈ19 Ｈ20 Ｈ21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

全国 8.8 9.1 9.1 9.5 9.9 10.0 10.1 10.1 10.3 10.5 10.8 11.0 11.2 11.1 11.7 12.9

福島県 10.4 10.6 10.6 11.3 13.2 12.0 12.2 12.2 12.7 12.8 13.2 13.4 13.7 13.5 14.2 15.3

会 津 12.7 12.2 12.8 13.8 14.5 14.9 15.4 14.7 14.8 14.9 15.2 15.4 16.1 15.7 16.3 18.4

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

（
人
口
千
対
）

死亡率の推移

404.3

261.1

189.9

84.9

219.3

60.9

25.4
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

H19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 R1 R2 R3 R4

主要死因別死亡率の推移（人口10万対）

悪性新生物 心疾患 脳血管疾患 肺炎 老衰 不慮の事故 自殺



6 

 

（７）標準化死亡比（ＳＭＲ）：平成 25 年～29 年 

 

会津管内 

 

図７ 

 

（資料：人口動態調査） 

図８ 

 

（資料：人口動態調査） 
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会津若松市 

 

図９ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図１０ 

 

（資料：人口動態調査） 
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喜多方市 

 

図１１ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図１２ 

 

（資料：人口動態調査） 
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北塩原村 

 

図１３ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図１４ 

 

（資料：人口動態調査） 

1.04 0.99
1.13

0.981.07 1.16 1.28
1.01

1.24

-2.00

-1.00

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

北塩原村（男性）

全死亡

悪性新生物 脳血管疾患 その他全死亡 心疾患

全

胃

大腸 肝

肺

全

心筋梗塞

心不全

全

出血

梗塞

肺炎

肝疾患腎不全 老衰

事故

自殺

（死亡例なし;計算不能）

1.03 0.95 0.99
1.18 1.221.29 1.38

0.80
1.11

-2.00

-1.00

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

全死亡

悪性新生物 脳血管疾患 その他全死亡 心疾患

全

胃 大腸 肝

肺
全

心筋梗塞

心不全
全

出血

梗塞

肺

肝疾患腎不全

老衰

事故 自殺

北塩原村（女性）

（死亡例なし；計算不能）



10 

 

西会津町 

 

図１５ 

 

（資料：人口動態調査） 
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（資料：人口動態調査） 
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磐梯町 

 

図１７ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図１８ 

 

（資料：人口動態調査） 
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猪苗代町 

 

図１９ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図２０ 

 

（資料：人口動態調査） 
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会津坂下町 

 

図２１ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図２２ 

 

（資料：人口動態調査） 
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湯川村 

 

図２３ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図２４ 

 

（資料：人口動態調査） 
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柳津町 

 

図２５ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図２６ 

 
（資料：人口動態調査） 
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三島町 

 

図２７ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図２８ 

 

（資料：人口動態調査） 
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金山町 

 

図２９ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図３０ 

 

（資料：人口動態調査） 
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昭和村 

 

図３１ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図３２ 

 

（資料：人口動態調査） 
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会津美里町 

 

図３３ 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図３４ 

 

（資料：人口動態調査） 
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（１）特定健康診査（市町村国保）の状況 

図３５ 

（資料：福島県国民健康保険団体連合会統計情報 特定健診・特定保健指導） 

（２）特定保健指導（市町村国保）の状況 

図３６                      

（資料：福島県国民健康保険団体連合会統計情報 特定健診・特定保健指導） 

２. 特定健康診査・特定保健指導 
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図３７  

（資料：福島県国民健康保険団体連合会統計情報 特定健診・特定保健指導） 
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（資料：福島県生活習慣病検診管理指導協議会資料） 

３. がん検診 

 



23 

 

県 会津
会津若

松市

喜多方

市

北塩原

村

西会津

町
磐梯町

猪苗代

町

会津坂

下町
湯川村柳津町三島町金山町昭和村

会津美

里町

R1年度 27.0 18.8 18.1 16.0 23.0 30.7 30.5 19.9 19.7 17.1 27.2 17.3 21.1 15.8 19.2

R2年度 24.9 16.2 16.5 9.5 21.9 29.0 28.8 15.1 19.0 12.6 24.8 19.0 19.9 9.0 19.8

R3年度 23.4 16.9 16.5 13.0 22.9 30.0 31.7 13 18.1 12.2 28.6 25.1 20.6 11.1 19.2

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

％ 胃がん検診受診率（対対象者数）

図４１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※平成 28年度より国のがん検診指針変更のため、50歳以上を対象としている。 

図４２     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（資料：福島県生活習慣病検診管理指導協議会資料） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

県 会津
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喜多方

市

北塩原

村

西会津

町
磐梯町

猪苗代

町

会津坂

下町
湯川村柳津町三島町金山町昭和村

会津美

里町

R1年度 27.1 24.9 20.2 24.1 34.2 44.4 34.3 30.1 25.7 35.7 40.7 29.8 39.5 24.9 28.8

R2年度 24.0 21.1 18.8 15.1 30.4 43.8 28.3 29.2 19.8 34.0 36.0 26.1 30.7 0.0 26.7

R3年度 26.7 25.5 20.0 24.5 41.2 52.1 36.7 31.3 24.1 37.5 43.6 38.5 46.6 28.1 29.8

0.0

10.0

20.0
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％ 大腸がん検診受診率（対対象者数）
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管内の自殺率は２５．４で令和３年から９．６ポイント増加し、県の１９．３よりも６．１

ポイント上回った。 

図４３                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（資料：人口動態調査） 

 

図４４

 

（資料：人口動態調査） 
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0

20

40

60

80

100

120
市町村の自殺率（人口10万対）

４. 自殺の現状 
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  麻しん風しん予防接種（１期）実施状況の推移

令和４年度の接種率は９２．４％で、前年の９３．３％より０．９ポイント低下した。

図４５

（資料：麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果）

図４６

（資料：麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果）
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令和４年度は新登録患者１１人、前年の１５人より４人減少し、罹患率は４．９となった。

図４７

（資料：業務概況）

結核罹患率：1年間に発病した結核患者数を人口 10万対で表したもの（新登録結核患者数／人口×10万）
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新登録患者 11人

罹患率 4.9

６. 結核新登録患者数・罹患率の推移
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献血者数 

令和４年度の全血献血の献血量は２１９１．４Ｌで、前年の２３４２．０Ｌ

より１５０．６Ｌ減少した。目標達成率は前年より１１．４ポイント上回った。 

 

図４８ 

 

（資料：業務概況） 

図４９ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（資料：業務概況） 

H30 R1 R2 R3 R4
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全国, 1.43

福島県, 

1.56

会津管内, 

1.59

0

0.5
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1.5
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2.5

合計特殊出生率

全国 福島県 会津管内

 

（１）出生数・合計特殊出生率 

令和４年の出生数は１，１５９人で前年の１，３１４人より１５５人減少した。出生率

（人口千対）は５．２で昨年の５．７より０．５ポイント減少した。 

また、２，５００ｇ未満の出生は１１５人で、前年の１１４人より１人増加し、低体重

児出生率は９．９で昨年度の８．７より１．２ポイント増加した。 

合計特殊出生率（ベイズ推定値）は１．５９で全国の１．４３、県の１．５６を上回っ

ている。 

図５０ 

（資料：人口動態統計） 

                  図５１ 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

（資料：保健統計の概況）
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８. 母子 

低出生体重児：出生体重が2,500ｇ未

満の児 

出生率：年間出生数/10月1日現在人

口×1000 

低出生体重児出生率：低体重児出生 

／年間出生数×100 

合計特殊出生率：15歳から49歳まで

の女子の年齢別出生率を合計したも

ので、1人の女性が仮にその年次の年

齢別出生率で一生の間に生むとした

ときの子どもの数に相当する。 
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（２）乳児死亡率(出生千対)   図５２ 

  

 

  

 

 

 

  

 

  

 

(資料：人口動態統計) 

（３）周産期死亡率(出産千対) 図５３ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                  (資料：人口動態統計)   

                          

（４）死産率（出産千対）   図５４ 

  

 

 

 

 

 

 

 

                          

                   

 (資料：人口動態統計) 

令和４年の乳児死亡数は３

人で前年の１人より２名増

加した。乳児死亡率（出生千

対）は２．６となり、前年０．

８から１．８上回った。 

 

乳児死亡：生後1年未満の死亡 

乳児死亡率：年間乳児死亡数/年間出

生数×1,000 

令和４年の周産期死亡数は

８人で前年の７人から１人

増加した。周産期死亡率（出

産千対）は６．９で、前年の

５．３から１．６上回った。 

 

周産期死亡：妊娠満22週以後の死産

に早期新生児死亡（生後1週未満の

死亡）を加えたもの 

周産期死亡率：年間周産期死亡数／

年間出産数（出生数＋妊娠満 22 週

以後の死産数）×1,000 

令和４年の死産数は２７胎

で、前年の２２胎より５胎増

加し、死産率（出産千対）は

２２．８で、前年の１６．５

を６．３上回った。 

死産：妊娠満１２週以後の死児

の出産 

死産率：年間死産数／年間出産

数（出生数＋死産数）×1,000 
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件 特定不妊治療費助成件数と相談件数

助成件数

相談件数〔延べ件数）

（５）人工妊娠中絶実施率 

福島県の令和４年度の２０歳未満の人工妊娠中絶実施率は２．５（女子人口千対）で年々

減少傾向にある。２０～２４歳は９．６、２５～２９歳は８．８で共に昨年より減少した。 

図５５

 

（資料：衛生行政報告例） 

（６） 特定不妊治療費助成事業(不妊総合相談事業) 

 図５６ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （資料：業務概況) 

H25 26 27 28 29 30 R1 R2 R3 R4

全国(20歳未満) 6.6 6.1 5.5 5 4.8 4.7 4.5 3.8 3.3 3.6

全国(20～24歳) 13.3 13.2 13.5 12.9 13 13.2 12.9 12.2 10.1 10

全国(25 ～29歳) 11.3 11.2 11.2 10.6 10.5 10.4 10.4 9.7 8.4 8.4

福島県(20歳未満) 7.2 6.2 6.1 5.5 4.4 4.3 4.1 3.3 3 2.5

福島県(20～24歳) 17 15.7 16 17.2 16.1 13.6 11.6 12.7 10.2 9.6

福島県(25 ～29歳) 14.4 15.4 14.3 13.5 13.2 13.4 11.7 12.3 10 8.8
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高度生殖医療（体外受精・

顕微授精）を受けるための

治療費の一部助成を特定

不妊治療費助成事業とし

て実施。令和４年度の助成

件数は５８件で、前年の２

６３件より２０５件下回

った。 

※R4.4～不妊治療の保険

適用が開始となり、R4年度

は経過措置として年度を

跨ぐ治療のみ対象として

いる。 
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子どものむし歯は、1歳 6か月児以外のすべての年齢において減少傾向にあるが、全年

齢でむし歯有病者率が全国と比較して多い状況である。 

（１） １歳６か月児                             

図５７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２） ３歳児                                

図５８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（資料：平成 25年度まで母子保健事業実績、平成 26年度から地域保健・健康増進事業報告） 

９.むし歯有病者率及び一人平均むし歯数 

H27 28 29 30 R1 R2 R3

会津（むし歯有病者率） 26.3 25.6 23.2 20.8 16.7 16.8 14.4

福島県（むし歯有病者率） 24.7 23.5 20.9 18.8 16.4 16.9 14.8

全国（むし歯有病者率 17.0 15.8 14.4 13.2 11.9 11.8 10.2

会津（一人平均むし歯数） 1.00 0.90 0.86 0.66 0.57 0.56 0.46

福島県（一人平均むし歯数） 0.99 0.91 0.80 0.69 0.60 0.59 0.52

全国（一人平均むし歯数） 0.58 0.54 0.49 0.44 0.40 0.39 0.33
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H27 28 29 30 R1 R2 R3

会津（有病者率） 1.80 1.16 1.03 1.19 0.53 0.72 0.82

福島県（有病者率） 2.07 1.56 1.59 1.16 1.15 1.13 0.98

全国（有病者率） 1.75 1.47 1.31 1.15 0.99 1.12 0.81

会津（一人平均むし歯数） 0.05 0.03 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02

福島県（一人平均むし歯数） 0.07 0.04 0.04 0.03 0.03 0.03 0.03

全国（一人平均むし歯数） 0.05 0.04 0.04 0.03 0.03 0.03 0.02
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0.04
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（３）６歳児                                

図５９  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）１２歳児                               

図６０   

 

資料：国、県は学校保健統計調査 

     会津は福島県歯科保健情報システム 6歳児の全国一人平均むし歯数はデータなし 

H27 28 29 30 R1 R2 R3

会津（むし歯有病者率） 46.7 39.7 39.7 37.8 33.7 36.1 32.7

福島県（むし歯有病者率） 43.8 45.9 45.7 39.0 39.6 38.2 32.9

全国（むし歯有病者率 37.8 35.5 34.9 32.7 31.8 29.4 28.3

会津（一人平均むし歯数） 1.25 0.99 1.43 1.00 0.88 1.04 0.77

福島県（一人平均むし歯数） 1.20 1.20 1.10 0.90 1.00 1.00 0.70

全国（一人平均むし歯数） 0.90 0.84 0.82 0.70 0.70 0.68 0.63
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H27 28 29 30 R1 R2 R3

会津（むし歯有病者率） 57.5 51.9 52.7 45.0 50.4 44.9 41.9

福島県（むし歯有病者率） 56.5 56.5 54.3 52.1 48.9 46.7 47.4

全 国（むし歯有病者率） 44.9 42.8 41.5 40.2 40.2 36.5 33.1
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（５）市町村別むし歯有病者率（Ｒ１～Ｒ３の平均）        

図６１ 

 

 

全

国

福島

県
会津

会津

若松

市

喜多

方市

北塩

原村

西会

津町

磐梯

町

猪苗

代町

会津

坂下

町

湯川

村

柳津

町

三島

町

金山

町

昭和

村

会津

美里

町

3歳 11.3 16.0 16.0 15.7 16.0 12.6 27.8 20.1 10.1 9.3 13.9 18.3 20.7 6.7 17.8 22.2

6歳 36.6 45.9 45.7 45.8 43.2 50.4 52.7 30.9 56.2 37.7 34.1 53.0 42.7 17.8 56.1 52.4

12歳 29.8 36.6 34.2 32.0 39.2 47.1 46.3 11.2 41.8 15.7 39.2 30.8 11.7 27.8 11.1 48.7

0

10

20

30

40

50

60

全国３歳児

平均

全国６歳児

平均

全国１２歳児

平均



34 

 

 

 令和５年１０月１日現在の６５歳以上の老年人口は８０，６５９人で、前年より４８２人

減少。高齢化率は３７.０％で、前年より０．５ポイント上昇した。管内市町村の高齢化率

は、年々増加しており、令和５年１０月１日現在で５０％を超えている町村が３町村となっ

ている。 

図６２ 

 (資料：福島県の推計人口) 

図６３

 

(資料：福島県の推計人口) 
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１０. 高齢者数と高齢化率 
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 管内の第１号被保険者に占める要介護（要支援）認定者の割合（認定率）（当該年度末現

在）は令和３年度の要介護認定率は前年度から０．２ポイント減少し、２０．０％だった。 

図６４                  図６５   

（資料：介護保険事業状況報告（年報）） 
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（資料：介護保険事業状況報告（年報）） 
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令和５年４月１日現在の身体障害者手帳所持者数は１２,６９１人、療育手帳所持者数は

２,２６６人でいずれも前年度より減少、精神障害者保健福祉手帳所持者数は２,１４３人で、

前年度より増加している。 

図６７  

図６８ 

                    (資料：県障がい者総合福祉センター業務概況) 

図６９ 

               

 

 

 

 

 

 

 

                 

                (資料：県精神保健福祉センター「手帳の交付状況」) 
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１２. 障がい者の状況 
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管内の保護率は毎年県を上回っており、令和４年度の保護率は１１．２で、県より１．

７ポイント高く、前年度と増減はなかった。 

図７０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（資料：業務概況） 

＊保護率：被保護人員／人口（単位は‰＝ﾊﾟｰﾐﾙ＝千分率）    

＊会津には会津若松市と喜多方市の福祉事務所分を含む。 

 

 

 

令和４年度の女性福祉相談件数は８６８件で、前年度から２１件増加した。 

図７１ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊会津若松市と喜多方市の福祉事務所分を含む。 

（資料：女性相談員等業務月報） 

１３. 生活保護の状況 

１４. 保護・援助を必要とする女性への支援  
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